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EL DENTISTA ANTE LA LEY

Nueva normativa para el 2014

de año de 2013 para producir efectos a 
partir de 2014, y a principios de año, se 
encuentran las siguientes:

RD-L 16/2013 de 20 de diciembre, 
de medidas para favorecer la contrata-
ción estable y mejorar la empleabilidad 
de los trabajadores.

RD 1046/2013 de 27 de diciem-
bre,
Interprofesional para el año 2014.

Ley 22/2013, de 23 de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2014.

Orden de Cotización para 2014 
ESS/106/2014 de 31 de enero por la 
que se desarrollan las normas legales 

el año 2014.
RD 980/2013, de 13 de diciembre, 

por el que se desarrollan determinados 
aspectos de la Ley 5/2012, de mediación 
en asuntos civiles y mercantiles.

RD 3/2014, de 28 de febrero, de 
medidas urgentes para el fomento del 

Real Decreto-Ley 16/2013 de 20 de 
diciembre
Entre las novedades que regula este Real 
Decreto Ley se encuentran:

Desaparece el requisito de forma-
lizar el contrato a tiempo parcial en un 
modelo preestablecido.

La distribución de las horas será la 
prevista en Convenio Colectivo y no la que 

en este contrato, ya que ahora permite 
una interrupción.

Los trabajadores a tiempo parcial 
NO pueden realizar horas extras, salvo 
las trabajadas en exceso para prevenir o 
reparar siniestros y otros daños urgentes.

Desaparece la preferencia que te-

conversión voluntaria de un contrato 
de trabajo a tiempo completo en otro 
a tiempo parcial  y que solicitaban el 
retorno a la situación anterior.

Horas complementarias: 
Desaparece el requisito de formalizar 

el pacto sobre las mismas en modelo 
preestablecido.

Podrán realizarse aunque el contrato 

Ahora la jornada debe ser de al menos 
10 horas semanales en cómputo anual.

El número de horas complementarias 
pactadas no puede exceder del 30% de 

las horas ordinarias de trabajo.
Desaparece la obligatoriedad de que 

su distribución y forma de realizarlas 
obedezca a lo establecido en Convenio 
o pacto particular.

y la hora de su realización con una an-

la ampliación de jornada en algunos su-
puestos. Y es que, sin perjuicio del pacto 
de horas complementarias, en los contra-

jornada de trabajo de al menos 10 horas 
semanales en cómputo anual, el empresario 
podrá ofrecer al trabajador la realización 
de horas complementarias de aceptación 
voluntaria, en un máximo de 15%, amplia-
bles al 30% por Convenio Colectivo, de las 
horas ordinarias del contrato. La negativa 

del trabajador no puede sancionarse.
Otra novedad es que a partir de 

ahora la jornada de los trabajadores a 

se totalizará mensualmente, entregando 
copia al trabajador del resumen de todas 
las horas realizadas (ordinarias y com-
plementarias) en cada mes, junto con el 
recibo de salarios. El empresario deberá 
conservar esos resúmenes mensuales 

las obligaciones de registro, el contrato 
se presumirá celebrado a jornada com-
pleta, salvo prueba en contrario.

-
-

dedores a tiempo parcial, y los incentivos 
-

das de forma proporcional a la jornada.
El tipo de cotización para la contin-

gencia de desempleo en los contratos de 
duración determinada a tiempo parcial se 
reduce de forma que el tipo aplicable es 
el 8,30% (6,70% a cargo del empresario y 
el 1,60% a cargo del trabajador).

El periodo de prueba no puede ex-
ceder de un mes en los contratos tempo-
rales de duración no superior a 6 meses.

Las situaciones que interrumpen 
el cómputo del periodo de prueba son: 
Incapacidad Temporal, maternidad, 
adopción, acogimiento, riesgo durante 
el embarazo, riesgo durante la lactancia 
y la paternidad.

Una importante novedad es que a 
partir de ahora la reducción por guarda 
legal por cuidado directo de un menor 
de 8 años pasa a ser de un menor de 
12 años.

ETT de celebrar contratos de trabajo 
en prácticas.

-
-

computables en la base de cotización: y 
-

ción tanto en metálico como en especie.
No se incluyen en la base de cotiza-

ción: 
- Las asignaciones para gastos de loco-

moción cuando el trabajador se desplace 
fuera de su centro habitual de trabajo 
y utilice medios de transporte público 
u otros. 

- Las asignaciones para gastos normales 
de manutención y estancia generados en 
municipio distinto del lugar de trabajo 
habitual del perceptor y del que constitu-

El año 2013 ha sido 

prolijo en modificaciones 

legales cuyos efectos 

se han empezado a 

aplicar este ejercicio. 

Desde medidas para 

favorecer el empleo y la 

contratación a cambios 

en las normas legales 

de cotización a la 

Seguridad Social.

Ricardo De Lorenzo* 
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previstos en la normativa estatal del IRPF.
- Las indemnizaciones por fallecimien-

to y las correspondientes a traslados, 
suspensiones  y despidos, con determi-
nadas limitaciones.

por Incapacidad Temporal concedidas 
por las empresas.

Real Decreto 1046/2013 de 27 de di-
ciembre:

-

incrementan con respecto a las vigentes 
durante el año 2013.

-
suales, para cualesquiera actividades en 
la agricultura, en la industria y en los 
servicios, sin distinción de sexo ni edad 
de los trabajadores.

Ley 22/2013 de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 
el año 2014:
Contiene con carácter general, una re-
valorización de las pensiones públicas 

de la pensión pública se establece en 

Modificaciones en la Ley General  
de la Seguridad Social:

de comunicar a la Entidad Gestora, a 
través de medios electrónicos, los datos 
requeridos en el parte médico de baja.

-

trabajen a tiempo parcial en las mismas 
condiciones que lo hacen los trabaja-
dores por cuenta ajena contratados a 
tiempo parcial.

ampliación de la duración del permiso de 
paternidad en los casos de nacimiento, 
adopción o acogida.

de la ampliación de la cobertura por Ac-
cidente de Trabajo 
y Enfermedad Pro-
fesional a los traba-
jadores autónomos 
que causen alta a 
partir del 1 de Ene-
ro de 2013.

Con efectos del 
1 de Enero de 2014 

-
da, se suprime la in-

-
presas de menos de 25 trabajadores de los 
despidos objetivos corriendo esa indemni-
zación a cargo de la empresa.

Extinción del subsidio de Incapaci-
dad Temporal -hasta el año y prorroga 

de 6 meses más- por agotamiento plazo 
máximo. Con declaración del alta médica 

trabajador realizar su trabajo habitual; 
por ser dado de alta con o sin declaración 
de Incapacidad Permanente; por recono-
cimiento de la pensión de jubilación; por 

-
ra de las convocatorias para los exámenes 
y reconocimientos establecidos por los 
médicos adscritos al Instituto Nacional 

Accidentes; o por fallecimiento.
Posibilidad de acumular procesos con 

un mismo diagnóstico sumando la duración 

cada baja médica haya tenido).

Incapacidad Permanente como máximo 
-

poral y de prolongación de sus efectos 
económicos.

Extinguida la Incapacidad Temporal, 

con o sin declaración de Incapacidad 
Permanente, sólo podrá generarse un 
nuevo proceso por la misma o similar 

desestimatoria de una Incapacidad Per-
manente, una nueva baja médica por la 

En caso de una nueva situación de 
Incapacidad Temporal, a la fecha de la 
nueva baja médica deberá reunir los 
requisitos exigidos para acceder a las 
prestaciones de Incapacidad Temporal. 
En caso de una Incapacidad Temporal 
por enfermedad común, a efectos de 
carencia se computarán exclusivamente 
las cotizaciones efectuadas a partir de la 
resolución de Incapacidad Permanente.

-
-

dentes de Trabajo hasta que se actualice 

señalado, también será de aplicación a las 
asociaciones y adhesiones formalizadas a 

-

para el ejercicio 2014: 532,51 euros/
mensuales.

El interés legal del dinero durante 
el ejercicio 2014 será del 4% y el de de-
mora del 5%.

-

de puesto de trabajo por riesgo durante 

como en los supuestos de enfermedad 
profesional:

puesto de trabajo o función diferente y 
compatible con su estado, durante el pe-
riodo de permanencia en el nuevo puesto 
de trabajo o función, se aplicará respecto 
a las cuotas devengadas una reducción 
del 50% de la aportación empresarial en 

contingencias comunes.
Esta misma reducción se aplicará cuan-

do por razones de enfermedad profesio-
nal, se produzca un cambio de puesto de 
trabajo en la misma empresa o el des-
empeño en otra distinta de un puesto 
compatible con el estado del trabajador.

27/2011, en la que se incorporan diversas 

Julio del Estatuto del trabajo autónomo, 
al objeto de regular expresamente la 
posible existencia de trabajo por cuenta 
propia a tiempo parcial, entrando en vigor 
el 1 de Enero de 2015.

Real Decreto 980/2013, de 13 de di-
ciembre, por el que se desarrollan de-
terminados aspectos de la Ley 5/2012, 
de mediación en asuntos civiles y mer-
cantiles:
Los cuatro aspectos de la Ley desarro-
llados por esta nueva norma son: la for-
mación del mediador, su publicidad a 

-
nisterio de Justicia, el aseguramiento de 
su responsabilidad y la promoción de un 

por medios electrónicos.
Formación: se trata de unas reglas 

básicas que aseguren que los profesionales 

para practicar la mediación.
-

-

-
lidad será la de fa-
cilitar la publicidad 
y la transparencia 
en la mediación, 
dando a conocer a 
los ciudadanos los 
datos relevantes 

la actividad de los 
mediadores.

La obligación del aseguramiento de 
los mediadores: se articula a través de 
un contrato de seguro de responsabilidad 

-
brir los daños y perjuicios derivados de 
su actuación.

En cuanto al procedimiento simpli-

El Real Decreto-Ley 16/2013 establece que el número de 

horas complementarias pactadas no puede exceder del 

30% de las ordinarias de trabajo y el trabajador debe 

conocer día y hora de realización tres días antes
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-
nicos: consistirá en una reclamación de 
cantidad que no exceda de 600 € o de 

cantidad salvo que el empleo de estos no 
sea posible para alguna de las partes o 
cuando estas acuerden un procedimiento 
distinto y siempre que las pretensiones 

de confrontación de derecho.
Este Real Decreto no efectúa una re-

gulación detallada o cerrada del pro-

considerando adecuado estar conforme 
lo dispuesto con el Régimen General de 
la Ley 5/2012 de 6 de julio.

Este RD entrará en vigor a los tres me-

del Estado.

Orden de 31 de enero, por la que se 
desarrollan las normas legales de co-
tización a la Seguridad Social para el 
año 2014:
Al igual que en años anteriores, una vez 
publicada la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para el año 2014, el 

ha dictado la Orden por la que se desarro-
llan las normas legales de cotización a la 

profesional previstas en la Ley.
Conforme la Orden los topes máximos 

manera:

Ello supone con respecto al año 2013, 
un incremento de un 5% de las bases máxi-
mas de cotización y el mantenimiento del 

En cuanto a los tipos de cotización, se 

las contingencias comunes, a excepción 
de la cotización por desempleo de los 
contratos de dura-
ción determinada 
a tiempo parcial, 
donde el tipo se 
reduce un 1% res-

el año 2013, esta-
bleciéndose, por 
tanto, un 8,3%, del 
que el 6,7% será a 
cargo del empresa-
rio y el 1,6% a cargo del trabajador.

Real Decreto-Ley 3/2014, de 28 de 
febrero, de medidas urgentes para el 
fomento del empleo y la contratación 

Aprobado el 28 de febrero, el texto, con 

el número 3/2014, fue publicado en el 

El Real Decreto-Ley consta de un ar-

-
tintas medidas para fomentar el empleo.

La principal medida consiste en que el 
empresario cotizará a la seguridad social 
por los nuevos trabajadores que contrate 

-

por una cantidad determinada de 100 
euros, y no por la cantidad que resulta 
de aplicar los tipos de cotización que se 
aplican con carácter general a las bases 
de cotización que tengan en cada caso. 

Con esta medida el Gobierno susti-
tuye temporalmente para las empresas 
la cotización que normalmente tienen 
que hacer por sus trabajadores, que es 
una cotización que guarda relación y 
está en proporción con los salarios  que 
perciban los mismos, y por tanto que es 
diferenciada para cada uno de ellos, por 
otra cotización que es uniforme (tarifa 
plana) para todos ellos y no tiene ninguna 
relación con los salarios que perciben 
los trabajadores.

empresas, con independencia de su tama-
ño, tanto si la contratación es a tiempo 
completo como si lo es a tiempo parcial, 
respecto de los contratos celebrados en-
tre el 25 de febrero de 2014 y el 31 de 
diciembre de 2014, siempre que suponga 
creación de empleo neto.

La cuota empresarial a ingresar por 
contingencias comunes será de 100 
euros mensuales en los contratos ce-
lebrados a tiempo completo, 75 euros 
mensuales en los contratos a tiempo 
parcial, cuando la jornada de trabajo 
sea, al menos, equivalente a un 75% de 
la jornada de un trabajador a tiempo 
completo comparable, 50 euros men-

suales en los contratos a tiempo parcial 
cuando la jornada de trabajo sea, al 
menos, equivalente a un 50% de la jorna-
da de un trabajador a tiempo completo 
comparable.

Con carácter general, estas reduccio-

24 meses, si bien, y durante los 12 meses 
siguientes, las empresas con menos de 10 
trabajadores también tendrán derecho a 
obtener una reducción del 50 por 100 de 
la cotización por contingencias comunes 
correspondientes al trabajador contratado 

el empresario debe cumplir con una serie 
de requisitos que, con carácter general, 
se exigen para el acceso a este tipo de 
incentivos en normas de similar natura-
leza, como son:

Hallarse al corriente en el cumpli-
miento de sus obligaciones tributarias y 

No haber sido excluido del acceso a 

la comisión de determinadas infracciones 
graves o muy graves.

-
tratación.

Que la empresa no haya extinguido 
contratos de trabajo por causas objetivas 
o por despido disciplinario que hubiesen 
sido declarados judicialmente improce-
dentes, o por despidos colectivos, si bien 
este requisito afectará únicamente a las 
extinciones producidas a partir del 25 de 
febrero de 2014.

normas reguladoras de este tipo de incen-
tivos, los supuestos en los que no podrá 
aplicarse la medida, como son, entre 
otros:

Las relaciones laborales de carácter 
especial.

La contratación de trabajadores 
cuya actividad determine su inclusión 
en cualquiera de los sistemas especiales 
establecidos en el Régimen General de 

La contratación de determinados 
familiares del empresario.

incentivar la contratación de los trabaja-
dores más jóvenes, 
con indudable inci-
dencia en el ámbito 
de la odonto-esto-

-
cederá la reducción 
cuando la persona 
contratada sea un 
hijo de un traba-
jador autónomo, 
menor de 30 años, 

o mayor de dicha edad cuando tengan 

laboral, de acuerdo con lo establecido en 
la disposición adicional décima de la Ley 
20/2007, de 11 de julio, del Estatuto del 
trabajo autónomo.

*Socio-Director del Bufete “De Lorenzo Abogados” 
rdlorenzo@delorenzoabogados.es 

www.delorenzoabogados.es

Según el Real Decreto-Ley 3/2014 el empresario cotizará 

a la Seguridad Social por los nuevos trabajadores que 

contrate indefinidamente, durante 24 meses, por una 

cantidad fija de 100 euros
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